

SW-11
December - Examination 2019
BSW Pt. II Examination
Social Disintegration and
Contemporary Social Problems
Paper - SW-11

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

7 × 2 = 14

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you understand by Primary Poverty?
प्राथमिक निर्धनता से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Define Personal Disorganization.
वैयक्तिक विघटन को परिभाषित कीजिए।
- (iii) When did Antyodaya Yojna started in Rajasthan?
राजस्थान में अन्त्योदय योजना का शुभारम्भ कब किया गया?
- (iv) Explain the concept of 'Son of the Soil'.
'भूमिपुत्र' की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।
- (v) Define Corruption.
भ्रष्टाचार को परिभाषित कीजिए।
- (vi) In which year 42nd amendment of Constitution was done?
भारतीय संविधान में 42 वां संशोधन किस वर्ष में किया गया?
- (vii) Write two types of Air Pollution.
वायु प्रदूषण के दो प्रकार लिखिए।

Section - B

$4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the characteristics of Social Disorganization.
सामाजिक विघटन के लक्षण स्पष्ट कीजिए।
- 3) Describe the feeling of Alienation.
अलगाव की भावना को स्पष्ट कीजिए।
- 4) Write a short note on MNREGA Act.
मनरेगा अधिनियम पर एक लेख लिखिए।
- 5) Explain the Forms of Unemployment.
बेरोजगारी के स्वरूप स्पष्ट कीजिए।
- 6) Write the factors responsible for Casteism.
जातिवाद के विभिन्न उत्तरदायी कारकों को लिखिए।
- 7) How does Regionalism affects Indian Society? Explain.
क्षेत्रवाद ने भारतीय समाज को किस प्रकार प्रभावित किया है? व्याख्या कीजिए।
- 8) Explain the effects of Terrorism on International politics after September 2001.
सितम्बर 2001 के पश्चात अंतर्राष्ट्रीय राजनीति पर आतंकवाद के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
- 9) Write a note on National AIDS Control Programme.
राष्ट्रीय एड्स नियंत्रण कार्यक्रम पर एक लेख लिखिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Write an essay on Family Disorganization in India.

भारत में पारिवारिक विघटन पर एक निबंध लिखिए।

11) Define Poverty and describe its Causes and ill-effects.

निर्धनता को परिभाषित कीजिए तथा इसके कारण एवं दुष्प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

12) What do you understand by Environmental Pollution and what are its types?

पर्यावरण प्रदूषण से आप क्या समझते हैं तथा इसके प्रकार क्या हैं?

13) Explain the Forms of corruption.

भ्रष्टाचार के स्वरूपों को स्पष्ट कीजिए।
